

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Tak Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

Nr. III.

Niedziela 15 maja

1859.

POZNAŃ, 14 maja.

Wojna od miesięcy kilku niewątpliwymi zapowiedzianymi znakami, a przez zespolone usiłowania wielkich mocarstw dotąd wstrzymywana, wybuchła wreszcie prawdę od dni kilkunastu i lubo na teraz zamknięta w granicach ziemi włoskiej i włoskiej kwestii, grozi przecież zmienić się z czasem w wielką, wszechzną wojnę europejską. Świadczy o tym zbrojenie państw wszystkich bez wyjątku, świadczą głosy parlamentów, dyplomacji i dzienników Europy całej. Polski naród, bytu politycznego pozbawiony, nie może być tylko świadkiem orężnego tego krzącania; może być jednak świadkiem nieczułym i bezwysłnym? Nie, zaiste! To też nim nie jest. Współnie jego w toczącym się boju lgnie bez podziału, do sprawy uciśnionych, do sprawy wolności i niepodległości Włoch, do sprawy tych wreszcie, którzy mu wody zawsze życzliwego a często pomocnego współdziałania przez ciąg wielu pokoleń i różnych kolei skłaniają. W obec zbrojeń i objawów powszechną groźną wojną, której ostateczny wypadek tylko Pan niebowski w mocy swojej dzierży, żywi naród polski nadzieję w milionach piersi otuchę, że Bóg nie na to stworzył narody, izby służyły ciągle za przedmiot niewierki i ucisku samolubnych ambicji lub chciwości, i że stwórca zabezpieczy i uporządkuje żywoty ludzkie.

Wielka ta kwestya wojenna znalazła swój odgłos przedwczorajszym posiedzeniu pruskiej izby poselskiej, przy sposobności obrad nad funduszami nadzwyczajnymi, których państwo do tych zbrojeń przygotowywać musi niezbędnie potrzebuje. Zdania wszystkich mówców zbiegały się ze zdaniem ministra spraw zagranicznych w uznaniu dwóch tych prawd: że wojna tocząca się we Włoszech nie grozi żadnym bezpośrednim niebezpieczeństwem państwu pruskiemu, że natomiast grozi wciągnięciem we wir wojny Prus jako wielkiego mocarstwa niemieckiego, jako członka niemieckiej rzeszy.

Co w obec takiego stanu rzeczy polskim posłom, którzy na sejmie w Berlinie zasiadają, właściwie wypadało? może być przedmiotem zdań bardzo sprzecznych, ale nie może być przedmiotem wątpliwości, że pragnienia i uczucia tych posłów, zgodne z pragnieniem i uczuciem tych co ich do Berlina wysłali. W naszym mniemaniu i sądzimy w mniemaniu wielu naszych współobywateli, właściwym było dla posłów polskich, posłów z W. Ks. Poznańskiego, które do rzeszy niemieckiej nie należy, uchylić się od udziału w obmyślanu potrzebnych środków i właściwych dróg politycznych dla Prus, w ich charakterze wielkiego mocarstwa niemieckiego. Byliby, tak postępując, pozostali w zgodzie z tradycją swojej parlamentarnej taktyki, w zgodzie z polską zasadą pozostawiania każdemu organizmowi autonomii w żywotnych jego sprawach, w zgodzie nie tylko z najdrażliwszymi skrupułami swoich mocodawców, ale nawet, zdaje nam się, z rzetelnym jeźli złośnym sentymentem w tej mierze, niemieckich swoich kolegów.

Koło polskie do innego przyszło przekonania, wziąwszy udział w ogólnych obradach politycznych, dało swój głos za udzieleniem funduszy, pobudki i uczucia swoje wyłożywszy poprzednio przez wymowne usta posła śremskiego hr. Cieszkowskiego. Było to zdanie, zdanie że należy stanąć kilkunastu polskimi głosami w sprzeczności z resztą izby i przeciwko przyzwoleniu funduszy głosować. Stronnicy tego zdania opierali się na wielkiej prawdzie, że czyn

jasny i stanowczy dużo wyraźniej i niewątpliwiej cechuje jakieś stanowisko, niżli najwymowniejsze słowa, które przebrzmieć, źle zrozumiane, złośliwie przekrecone być mogą. Drugi poseł śremski, hr. Działyński, z tak głębokim przekonaniem do tego ostatniego przyznał zdania, że niechcąc i niemogąc dawać gorszego przykładu rozdwojenia koła, wołał, w osobnym piśmie do marszałka izby, złożyć przed głosowaniem poselski swój mandat.

Tak mowę hr. Cieszkowskiego, jak pismo hr. Działyńskiego znamy dopiero ze szczupłych, nieraz niecałkiem wiernych streszczeń, które dzienniki berlińskie nam przyniosły, a przecież nie wahamy się, dziś już, na własną odpowiedzialność dodać do tych zająć i dokumentów komentarz, który niewątpliwym być musi dla tej prostej przyczyny, że wątpliwym ani na chwilę być nie może.

A więc w myśli hr. Działyńskiego nie leżało, bo leżeć nie mogło, chcieć powiedzieć lub dać się domyślać, jakoby koło polskie, z nim w sprzeczności, żywiło nieprzychylnie i niewdzięczne uczucia dla kraju, który odwiecznym był polskim sojusznikiem i przytulkiem gościnnym polskich rozbitek; tak jak z drugiej strony koło polskie, innej chwytając się taktyki parlamentarnej niżli ta, która nam się najwłaściwszą widziało, temiz samemi przecież, pewni jesteśmy, ożywione było pobudkami, też same miało polityczne widzenie i przekonanie, co my, co mocodawcy szanownych berlińskich posłów, co cały nasz naród.

Gdyby na to trzeba było jeszcze dowodu, odsyłamy wątpiących do mowy hr. Cieszkowskiego, do jego charakterystyki posłannictwa polskiego narodu, do słów, któremi rzecz swoją zamknął. Nie popełnim zaiste przesady dodając, że przedwczoraj przez usta posła Cieszkowskiego, nie koło tylko polskie do sejmu pruskiego, ale naród cały polski do Europy przemawiał.

Po oddaniu już do druku słów powyższych, dowiadujemy się z listu berlińskiego naszego korespondenta, że w dniu wczorajszym, pan hr. Maciej Mielżyński uczynił w izbie panów, przy sposobności obrad nad funduszami wojennymi, oświadczenie podobne temu, z którym poseł hr. Cieszkowski dnia onegdajszego w izbie niższej wystąpił. Szanowny wiceprezes sejmowego koła polskiego powiedział, że głosować będzie za pożyczką, ponieważ rząd uważa ją za potrzebną do zabezpieczenia niepodległości niemieckiego narodu, ale że stanowczo przeciwko niej dał swój głos, gdyby miała być użyta na ukrócenie wolności i niepodległości któregośkolwiek narodu. Z tem radośniejszą skwapliwością podnosimy to przywołanie się hr. Macieja Mielżyńskiego, że to jest pierwszy głos w izbie panów świadczący i przed światem o wiadomej zresztą pomiędzy nami rzeczy, to jest o solidarności parlamentarnej polskich członków tej izby z ziolkami w izbie niższej zasiadającymi.

JKW. Książę Rejent, raczył w imieniu N. Pana, udzielić nadinspektorowi poborowemu, radcy poborowemu Siemonowi w Poznaniu, order orła czerwonego trzeciej klasy na petycji; a dzwonnikowi i kościelnemu Silli w Pleszewie, powszechną oznakę honorową.

Berlin, 13 maja. Wczorajsze posiedzenie izby poselskiej, na którym wszyscy ministrowie byli obecni, należy do najciekawszych i najwięcej zajmujących z kończącej się sesji sejmowej. Na porządku dziennym była pożyczka 40 milionów talarów z przedłożeniami finansowemi rządu, o których donosiliśmy w zeszłym tygodniu. Na wstępie zabrał głos minister spraw zagranicznych, bar. Schleinitz, i oświadczył

w krótkich słowach, że lubo rząd nie może jeszcze w tej chwili zdać sprawy izbie o stosunku Prus do położenia politycznego obecnego w Europie, wszakże nie ma najodдалszego zamiaru ścieśniać lub ograniczać w tej mierze ogólnej dyskusji, i że przeciwnie rzeczą jest dla niego pożądaną, ażeby poznał dokładnie prawdziwą opinią i usposobienie kraju w obec wielkiej bieżącej kwestyi. Ostatecznie wniósł, ażeby izba w interesie rzeczy, nie zaś osób u steru rządu stojących, przedewszystkiem w interesie kraju, przyzwoliła jednogłośnie na propozycje rządowe. Następnie zabierali głos z kolei przywódcy i głowcze stronnictw w sejmie istniejących. Wszyscy mówcy lubo z odmiennych zapatrujący się stanowisk i zasad politycznych na sprawę bieżącą, w jednej wszakże myśli okazywali zgodę zupełną, t. j. w wypurzeniu zaufania do postępowania rządu i w uznaniu potrzeby żądanej przez niego pożyczki. Różnili się zaś w pojmowaniu położenia Prus do Niemiec i do Austrii, pałając zgodnie mniej lub więcej żywą niechęcią przeciw osobie cesarza francuskiego. Posłowie Vincke, który rozpoczął dyskusję, tudzież Riedel i Simson przyznali otwarcie zdanie, że sprawa Austrii we Włoszech nie dotyczy bezpośrednio Prus i Niemiec, i że zniesienie panowania austriackiego we Włoszech nie wielkim będzie nieszczęściem dla Niemiec. Natomiast mówcy zabierający głos w imieniu stronnictwa środkowego czyli katolickiego, posłowie Reichensperger i Mallinckrodt, stawając w gorącej obronie Austrii i panowania jej we Włoszech i uważając Lombardję jako prawny nabytek niemiecki, starali się dowieść, że Prusy, chcąc popierać interesy Niemiec, powinny, lubo nie w obecnej jeszcze chwili, wspólnie z Niemcami stanąć w wojnie pomiędzy Francją i Austrią po stronie ostatniej. Odmiennej natury i odrębny był głos hr. Cieszkowskiego, posła śremskiego, który się odezwał w imieniu grona posłów polskich na sejmie berlińskim. Mówca zaczął rzecz swą od oświadczenia, że on i towarzysze jego, dzisiejszego głosowania swego nie będą odmiennie podług głosowania wczorajszego nad wnioskiem Bentkowskiego, podług głosowania, którym skromne ich żądanie odrzucone zostało. Chociaż głosy Polaków nie mają przeważnego wpływu na uchwałę izby, to przynajmniej moralnego wpływu odmówić im nie można. W poprzednich przypadkach, które nie dotyczyły narodowości, milczeli Polacy, nie mieli wówczas nic do powiedzenia, nie do życzenia; dziś jednakże, kiedy chodzi o sprawy narodowe, Polacy nie mogą się uchylać od głosowania, lecz muszą wyrzec tak lub nie. Gdyby chodziło o podanie ręki Austrii na uciemnienie Włochów, Polacy musieliby wyrzec: nie. Rząd jednakże odmiennie ma dążność; rząd wynosił obronne położenie Prus, dla czego polityka jego zostaje w zgodzie z zasadą narodowości. Z tego powodu oddają Polacy głosy przyzwalające. Za Austrią Polacy głosować nie będą. Dwa razy ocaloną została Austrija przez Słowian; pierwszy raz przez Sobieskiego, drugi raz przez cesarza Mikołaja; wdzięczność zaś Austrii znana z przysłowia. Król pruski nie przyjął ofiarowanej mu korony cesarstwa niemieckiego przez wzgląd na Austrię, a gdzie doznały Prusy wdzięczności od Austrii? Niechcąc być pomocnymi do uciemnienia Włoch, pokazują Polacy, iż nie trzymają się polityki pesymistycznej. Pesymiści właśnie zyczyliby sobie ogólnego pożaru wojennego. Polacy pozostaną wiernymi wielkiej misji, która przez tysiąc lat ożywiła ich naród, misji, która chrześcijańską miłość przenosi do życia publicznego i do polityki, a miłość braterską na narody. Misji tej pozostali Polacy wszędzie wiernymi w pokoju i na polu bitwy. Mowę swą, przerywaną w kilku miejscach oklaskami, zakończył mówca wyrzeczeniem wielkiego władcy: narodowość albo rewolucja, oto jest dylemat czasu obecnego. Wybór nasz dokonany; dokonajcie waszego. — Po przemówieniu sprawozdawcy p. Bürgersa, który wyświecał różnicę pomiędzy zbrojną neutralnością i zbrojnym pośrednictwem i oświadczył, że rząd pruski uznał ostatecznie za prawdziwe, przyjęła izba przedłożenia finansowe przez rząd podane, jednogłośnie. — W końcu posiedzenia, zawiadomił marszałek izby posiedzenie, iż odebrał od hr. Działyńskiego pismo tej treści: państwo pruskie nie jest zagrożone ani zaczepione; cel pożyczki mającej się

